XVIII. Causa: Contractus, ex quo res ita datur, ut fiat accipientis: ut est emptio, donatio, permutatio, &c. Ex huiusmodi contractibus transfertur quidem dominium, sed non nisi res fuerit tradita. Est igitur huius loci exceptio talis: Nisi res nondum fuerit tradita. Quę exceptio approbatur l. traditio. 10. C. de pactis. hęc uerbis: Traditionibus & usucapionibus

dominia rerum, non nudis pactis transferuntur. Concordat l. si pater. 8. in prim. C. de act. empti & uenditi. ubi Imper. Diocletianus: Si pater tuus (inquirit) uendidit portionem suam, nec induxit emptorem in uacuam possessionem prædij: ius omnè penes se eum retinuisse, certum est. Concordat Inst. de empt. & uend. §. utiq; tamen, hęc uerbis: Qui nondum rem emptori tradidit, adhuc ipse dominus est. Concordat item l. quis tuus. 40. ff. de act. empti & uenditi, hęc uerbis: Quintus Mutius scribit: Dominus fundi de prædio arbores stātes uendidit. pro his rebus pecuniam acceperat: & cū eas tradere uolebat, emptor quæsiit, quid se facere oporteret: & uerebatur, ne hæ arbores eius non uiderentur factę. Pomponius: Arborum quę in fundo continentur, non est separatim corpus à fundo. Et ideo, ut dominus, suas specialiter arbores uindicare emptor non potest, sed ex empto habet actionem. Concordat item l. si ager. 50. ff. de rei uendit. hęc uerbis: Si ager ex emptionis causa ad aliquem pertineat: non rectè hac actione agi poterit, antequam traditus sit ager, & tunc possessio amissa sit. Concordat item l. seruuum. 27. C. eod. tit. hęc uerbis: Seruum emptor non traditum sibi præsentem uindicare non potest. Concordat item l. qui tibi. 3. C. de his qui à non domino manumissi, hęc uerbis: Qui tibi hereditatem uendidit, antequam res hereditaria traderet, dominus earum perseuerauit. Planè exceptio proposita suas habet replicationes, quarum prima hęc est: Nisi tempore contractus, res cui res est alienata, eam teneat. Quę replicatio approbatur Inst. de rer. diuis. §. interdum, hęc uerbis: Interdum etiam sine traditione, nuda uoluntas domini sufficit ad rem transferendam, ueluti si rem quam tibi aliquis commodauerit, aut locauerit, aut apud te depouerit: postea aut uendiderit tibi, aut donauerit, aut dotis nomine dederit. Quamuis enim ex ea causa tibi eam non tradiderit: eo tamen ipso, quod patitur tuam esse, statim tibi adquiritur proprietas, perinde ac si eo nomine tibi tradita fuisset. Concordat iisdem uerbis l. qua ratione. 9. §. interdum. ff. de acquir. rer. dom. Item concordat l. si seruus. 20. §. §. eod. tit. hęc uerbis: Si rem meam possideas, & eam uelim tuam esse: fiet tua, quamuis possessio apud me non fuerit. Concordat item l. eius rei. 46. ff. de rei uendit. cuius uerba uide j. causa prox. Item concordat l. quędam mulier. 77. in fine. ff. eod. tit. cuius uerba uide j. lib. 23. cap. 2. causa 11. Concordat item l. siue autē. 9. §. 1. ff. de Publiciana in re, hęc uerbis: Si quis rem apud se depositā, uel sibi comodatā, uel pignori datam, emerit: pro tradita erit accipienda, si post emptionem apud eum remansit. Sed & si præcessit traditio emptionem, idem erit dicendum. Secunda replicatio hęc est: Nisi mercibus in horreo repositis uenditis,

uenditis, clauis horrei emptori tradita sunt. Hęc replicatio approbatur Inst. d. §. interdum, in fine. de qua re uide plura j. lib. 23. cap. 2. causa 5. Tertia replicatio est: Nisi alij nostro nomine sit tradita. de qua re uide j. cap. 2. reg. 9. except. 1. cum suis legibus. Quarta replicatio: Nisi emptor propria auctoritate possessionem rei emptę occupauerit. Hęc replicatio reprobatur: de qua re uide j. lib. prox. cap. 6. pro emptore, except. 19. Planè admittitur replicatio proposita, si uoluntate uenditoris uel domini quis in possessione fuerit uel sibi, &c. cuius uerba uide §. causa prox. Quinta replicatio: Nisi heres rem hereditariam uendicet, uel legatarius rem legatam, hi enim quamuis possessionem rei nondum fuerint nacti, tamen domini censentur. Quę replicatio approbatur l. si ager. 50. in fine. ff. de rei uendit. hęc uerbis: Sed heres de eo quod hereditati obuenerit, rectè agit rei uenditione, etiam si possessionem eius adhuc non habuerit. Approbatur item quoad rem legatam, l. à Titio. 66. in fine. ff. de furtis. ubi Martianus: Ea quę legantur (inquirit) recta uia ab eo qui legauit, ad eum cui legata sunt, transeunt. Sexta replicatio est: Nisi is qui rem suam alienauit, eam antequam tradat, ab eo cui alienauit conducat, per hanc enim conductionem transfertur possessio, & per possessionem dominium ad eum qui locauit. de qua re uide j. lib. 23. cap. 2. causa 11. Septima replicatio est: Nisi quis domini uoluntate saxum exemerit, uel arborem ceciderit. hoc enim casu, quamuis nondum abstulerit, tamen dominium saxi uel arboris est translatum. quę replicatio approbatur l. qui saxum. 6. ff. de donationibus. cuius uerba uide j. lib. 35. cap. 2. except. 33. repl. 5. Sed & plures huiusmodi replicationes uide in d. cap. 2. inter causas adquirende possessionis.

XIX. Causa: Litis estimatio. quę causa approbatur l. eius rei. 46. ff. de rei uendit. hęc uerbis: Eius rei, quę per in rem actionem petita, tanti aestimata est, quanti actor in litem iurauerit, dominium statim ad possessorem pertinet. Quę replicatio est: Nisi is qui rem suam alienauit, eam antequam tradat, ab eo cui alienauit conducat, per hanc enim conductionem transfertur possessio, & per possessionem dominium ad eum qui locauit. de qua re uide j. lib. 23. cap. 2. causa 11. Septima replicatio est: Nisi quis domini uoluntate saxum exemerit, uel arborem ceciderit. hoc enim casu, quamuis nondum abstulerit, tamen dominium saxi uel arboris est translatum. quę replicatio approbatur l. qui saxum. 6. ff. de donationibus. cuius uerba uide j. lib. 35. cap. 2. except. 33. repl. 5. Sed & plures huiusmodi replicationes uide in d. cap. 2. inter causas adquirende possessionis.

uerbis: Si culpa, non fraude quis possessionem amiserit: quoniam pati debet aestimationem, audiendus erit à iudice, si desideret, ut aduersarius actionem suam cedat. cum tamen prætor auxilium quandoque laturus sit, quolibet alio possidente, ut nulla captione adficiatur. Ipso quoq; qui litis estimacionem percepit possidente, adiuuari debet: nec facile audiendus erit ille, si uelit postea pecuniam, quam ex sententia iudicis periculo iudicati recepit, restitueret. Huius replicationis duplicatio hęc est: Nisi dolo, non culpa possessionem amiserit is qui litis estimacionem præstitit. hoc enim casu illi proposita duo remedia denegantur. quę duplicatio constat ex uerbis iam propositis hęc: Si culpa, non fraude quis possessionem amiserit. Concordat l. is qui. 69. cum lege sequente. ff. eod. tit. hęc uerbis: Is qui dolo fecit quo minus possideret, hoc quoque nomine punitur, quod actor cauere ei non debet, actiones quas eius rei nomine habeat, se ei præstaturum. Nec quasi Publicianam quidem actionem ei dandam placuit: ne in potestate cuiusque sit, per rapinam ab inuito domino rem iniusto pretio comparare. Altera propositę causę exceptio est: Nisi is qui litis estimacionem percepit, rem possidens, litis estimacionem, quam rem ipsam, restitueret maluit. Hęc exceptio reprobatur uerbis d. l. 69. supra propositis hęc: Ipso quoque qui litis estimacionem percepit possidente, adiuuari debet: nec facile audiendus erit ille, si uelit postea pecuniam, quam ex sententia iudicis periculo iudicati recepit, restitueret. Tertia exceptio uidetur: Nisi fur uel similis, qui dolo possessionem adquisiuit, contentus litis estimacionem præstitit. Sed reprobatur l. si propter. 22. in prim. ff. rerum amot. 170. cuius uerba uide j. lib. 47. cap. 5. quæst. 10. reg. 1.

XX. Causa: Si quis alienam quid in censum dedit, uel solennibus pensionibus pro alio satisfecit. Hęc causa reprobatur l. quę quisq;. 64. ff. de ad. j. rer. dom. hęc uerbis: Quę quisq; aliena in censum dedit, nihil magis eius sunt. Concordat l. for. ma. 4. §. si cum ego. ff. de censibus, hęc uerbis: Si cum ego fundum possiderem, professus sum, petitor autem eius non fuerit professus: actione illi manere placet. Concordat l. si fundus. 4. C. de donationibus. hęc uerbis: Si functiones per eum cui donata res non erat, uel ab actoribus ipsius nomine celebratae sunt: tibi obesse non potest. Concordat item l. si præses. 8. C. eod. tit. cuius uerba uide j. lib. 35. cap. 2. except. 22. Itē concordat l. solennibus. 25. C. de rei uendit. hęc uerbis: Solennibus pensionibus rei pro alio satisfactentem, non interueniente uenditione, solutionis causa minimè dominum facit. Planè admittitur causa proposita primū, si consensu domini alius rem eius in censum dedit. quę distinctio approbatur l. censualis. 7. C. de donationibus. cuius uerba uide j. lib. 35. cap. 2. quæst. 4. reg. 4. Secundò admitti-

zatione adquirat: omnibus pro parte qua dominium in eo habent, adquirit. Licet autem ei nominatim alicui ex dominis stipulari, uel traditam accipere rem, ut ei soli adquirit. Sed si non uni nominatim domino stipuletur, sed iussu unius dominorum: hoc iure utimur, ut soli ei adquirit, cuius iussu stipulatus est. *Concordat item l. communis. 45. m. si ne. ff. de acquir. rerum dom. his uerbis: Si communis seruus adquisierit: omnibus socijs pro parte dominij hoc adquiritur. Concordat ut l. si u. 63. §. 1. ff. eod. tit. his uerbis: Si communis seruus in alieno thesaurum inuenit: utrum pro dominij partibus, an semper pro æquis adquirit? Et simile est atq; in hæreditate uel legato, uel quod ab alijs donatum seruo traditur: quia & thesaurus donum fortunæ creditur: scilicet ut pars quæ inuentori cedit, ad socios, pro qua parte serui quilibet dominus est, pertineat. Huius regulæ exceptio prima hæc est: Nisi seruus communis uni ex dominis nominatim sit stipulatus, uel per traditionem accepit. Quæ exceptio approbatur *Inst. d. §. fin. his uerbis: Excepto eo quod nominatim uni stipulando, aut per traditionem accipiendo, illi soli adquirit: ueluti cum ita stipulatur, Titio domino meo dare spondes? Concordat *Inst. de stipul. seruor. §. penult. cuius uerba uide §. except. prox. Concordat item l. seruus. 5. §. licet autem ff. de stipul. seru. cuius uerba uide paulo superius. Concordat item l. 1. §. fin. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. lib. 38. cap. 2. Item concordat l. proinde. 7. §. si seruus. ff. eod. tit. his uerbis: Si seruus communis ab uno ex socijs stipulatus sit: siquidem nominatim alteri socio, ei soli debetur. Sin autem sine ulla adiectione pure stipulatus sit reliquas partes seruus cæteris omnibus socijs, præter eam partem ex qua promissor dominus est, adquirit. Sed si iussu unius socij stipulatus est: idem iuris est, quod esset, si eidem illi socio nominatim dari stipulatus esset. *Concordat item l. si ex re. 28. §. sicut ff. eod. tit. his uerbis: Sicuti uni ex dominis nominatim stipulando ei soli adquirit: ita placet, & si rem emat nomine unius ex dominis, ei soli seruum acquirere. Ita si credat pecuniã, ut uni ex dominis solueretur, uel quodlibet aliud gerat negociũ: posse eum nominatim exprimere, ut uni ex dominis restituatur, aut soluat. *Concordat item l. per seruũ. 37. §. sicut. ff. de acq. rer. dom. his uerbis: Sicut seruus communis stipulando nominatim alteri ex dominis, ita per traditionem accipiendo soli ei adquirit. *Concordat deniq; l. 1. §. per communem. ff. de acq. poss. §. his uerbis: Per communem, sicuti per propriũ seruum, adquisimus etiam singuli in solidum possessionem, si hoc agat seruus, ut uni adquirit, sicut in dominio adquiritendo. *Planè proposita exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi*******

si seruus communis nominatim sibi & uni ex dominis stipuletur, hoc enim casu ei cui nominatim stipulatus est, non adquiritur in solidum, quæ replicatio approbatur l. si seruus. 4. ff. de stipul. seruor. his uerbis: Si seruus communis sibi & uni ex dominis stipuletur, perinde est ac si omnibus dominis & uni ex his stipuletur: ueluti Titio, & Mæuio & Titio. Et probabile est, ut Titio dodrans, Mæuio quadrans debeatur. *Secunda replicatio hæc est: Nisi ex re alterius adquirit seruus, tunc enim is nominato præferendus. Quæ replicatio approbatur l. 1. §. si seruus. ff. de stipul. seruor. his uerbis: Si seruus communis meus & tuus ex peculio, quod ad te solum pertinebat, mutuam pecuniam dederit, obligationem tibi adquirit: & si eandem mihi nominatim stipulatus fuerit, debitorem à te non liberabit: sed uterque nostrum habebit actionem, ego ex stipulatu, tu quod pecunia tua numerata sic debitor tamen me doli mali exceptione summouere poterit. *Concordat l. qui bona fide. 23. §. sed et si adijciat. ibi: quia est. ff. de acq. rer. dom. cuius uerba uide §. except. 3. Tertia replicatio est: Nisi alter seruum sibi stipulari iusserit, de qua replicat. uide §. except. prox. *Secunda exceptio est: Nisi iussu seruus adquisierit, quæ exceptio approbatur *Inst. de stipul. seruor. §. penult. his uerbis: Seruus communis stipulando, unicuique dominorum portione dominij adquirit: nisi iussu unius eorum, aut nominatim alicui eorum stipulatus est, tunc enim soli ei adquiritur. *Concordat l. seruus. 5. §. fin. cum l. sequente. ff. de stipul. seruor. his uerbis: Si non uni nominatim domino stipuletur, sed iussu unius dominorum: hoc iure utimur, ut soli ei adquirit, cuius iussu stipulatus est. *Ostilius rectè dicebat, & per traditionem accipiendo, uel deponendo, commo dádodq; posse soli ei acquiriti qui iussisset. Quæ sententia etiam Calsij & Sabini dicitur. *Concordat item l. proinde. 7. §. si seruum. ibi: sed si iussu. ff. d. tit. cuius uerba uide §. exception. prox. in prin. *Concordat item d. l. 7. in prin. his uerbis: Si quatuor fortè dominos habuit, & duorum iussu stipulatus sit: his solis adquirit, qui iusserunt: magisq; est, ut non æqualiter, sed pro portione dominica totum eis adquiritur. Idem puto, & si nominatim eis stipulatus esse proponatur. nam & si omnium iussu stipulatus sit, uel omnibus nominatim: non dubitarem, omnibus pro dominicis eum portionibus, non pro uilibus adquirere. *Concordat item l. si liber. 33. §. sit. ff. d. tit. de stipul. seruor. his uerbis: Si duo rei stipulandi usumfructum in seruo habeant, uel quibus bona fide serui ebant, & iussu unius à debitore stipuletur: ei soli adquirit. Huius exceptionis replicatio est: Nisi alteri non iubenti nominatim sit stipulatus. quæ replicatio reprobat *l. si duo. 3. C. per quas pers. nob. adqur. his uerbis: Si duo**********

uel

uel plures communem seruum habeant, & unus ex his iusserit, ut suo nomine seruus ab aliquo stipuletur; decem puta aureos, uel aliam rem: ipse autem seruus non eius qui iussit, sed alterius ex dominis fecit mentionem, & nomine illius stipulatus est: inter antiquam sapientiam quærebatur, cui adquiritur actio uel lucrum quod ex ea causa accidit: utrum ei qui iussit, an ei cuius seruus fecit mentionem; an ambobus? Cumque ex omni latere magna pars authorum multum effuderit tractatum, nobis uerior eorum sententia uidetur, qui domino qui iussit, adferunt stipulationem, & ei tantummodò adquiri dixerunt: quàm aliorum, qui in alias opiniones deferuntur. neque enim malignitati seruorum indulgendum est, ut liceat eis, domini iussione contempta, sua libidine facere stipulationem: & ad alium dominum, qui eum forsitan corrumpit, alienum lucrum transferre. quod neque ferendum est, si seruus impius domino quidem qui iussit, minime obediendum esse exilimauerit: alij autem, qui forsitan ignorat & nescit, repentinum adducat solatium. *Concordat *Inst. per quas pers. nob. oblig. adqur. §. fin. his uerbis: Si domini unius iussu seruus fuerit stipulatus, licet antea dubitabatur: tamen post nostram decisionem res expedita est, ut illi tantum adquirat, qui hoc facere iussit, ut supra dictum est. Ait *Inst. Vt supra dictum est. Scilicet de stipul. seruorum. §. penult. cuius uerba uide §. ead. except. in prin. *Planè admittitur replicatio proposita, si unus ex dominis seruum stipulari quidem iussit, sed non specialiter iussit, ut sibi suo uel nomine stipuletur. tunc enim alteri stipulando ei adquirit, quem nominauit, non à quo stipulari iussus est. quæ distinctio approbatur d. l. 3. his uerbis: Quod enim sæpe apud antiquos dicebatur, iussionem domini non esse ab similem nominationi: tunc debet obtinere, cum seruus iussus ab uno ex dominis stipulationem facere, & sine nomine stipulatus est, tunc enim ei soli adquirit, qui iussit. Si autem expresserit alium dominum, soli illi necesse est acquisitionem celebrare. multò enim amplius oportet ualere dominici nominis mentionem, quàm herilem iussionem. *Tertia proposita regulæ exceptio est: Nisi ex re alterius seruus adquisierit. tunc enim ei soli, ex cuius re adquisitum est, adquiritur. Hæc exceptio approbatur l. qui bona fide. 23. §. si quis bona. ff. de acq. rer. dom. his uerbis: Si quis bona fide duobus seruiat: utriq; adquirit, sed singulis ex re sua. Quod autem ex re alterius est, utrum pro parte ei cui bona fide seruiat, pro parte domino, si seruus sit: aut si liber sit, sibi: an uerò ei debeat acquirere totum, ex cuius re est, uideamus? *Quam******

speciem Scæuola quoque tractat libro secundo Quæst. Ait enim, Si alienus seruus duobus bona fide seruiat, & ex unius eorum re adquirat rationem facere, ut ei duntaxat in solidum adquirit. Sed & si adijciat eius nomen, ex cuius re stipulatur: nec dubitandum esse ait, quin ei soli adquiritur: quia etsi ex re ipsius stipuletur, alteri ex dominis stipulando nominatim, solidum ei adquirit. Et id inferioribus probatur, ut quânis nec nominatim, nec iussu meo, ex re tamen mea stipulatus sit, etiam cum pluribus bona fide seruiet, mihi soli adquirit. *Concordat l. si alienus. 19. ff. de stipul. seruorum, his uerbis: Si alienus seruus, duobus bona fide seruiens, ex unius eorum re adquirit: ratio facit, ut ei ex cuius re adquisit, id totum adquirit, siue ei soli, siue quasi duobus seruiat. Nam & in ueris dominis, quoties utriusque adquiritur, toties partes adquiri: cæterum si alij non adquiritur, alium solidum habiturum. Igitur eadem ratio erit & in proposito, ut hic seruus alienus, qui mihi & tibi bona fide seruit, mihi in solidum ex re mea adquirit: quia tibi non potest adquiri, quia non sit ex re tua. *Concordat ite l. liber homo. 20. §. apud. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. reg. 6. except. 1. *Planè exceptio proposita in eo seruo locum habet, cuius possessio et ususfructus inter aliquos communis sit, tunc quânis ex unius re adquirit, nihilominus alteri quoque pro sua portione adquiritur: quod replicationis loco notandum. quæ replicatio approbatur l. per seruũ. 37. §. sed ut sequens. ff. de acq. rer. dom. ubi Iulianus: Constituamus (inquit) socium ita seruo communi pecuniam donasse, ut proprietatem suam manere uellet. si ex hac pecunia seruus fundum comparauerit, erit is fundus communis sociorum pro portione dominij. Nam & si furuius numis communis seruus comparauit fundum, sociorum erit pro parte dominij. Neque enim, ut fructuarius seruus ex re fructuarij non adquirit proprietario: ita & communis seruus ex re alterius domini non adquirit alteri domino. sed quemadmodum in ijs quæ aliunde adquiruntur, diuersa est conditio fructuarij & serui communis: ueluti cum alter fructuario non adquirit, alter dominis adquirit: ita quod ex re quidem fructuarij adquisitum fuerit, ad eum pertinebit solum: & quod ex re alterius domini communis seruus adquisierit, ad utrumque dominum pertinebit. *Concordat l. seruus. 27. ff. de stipul. seruorum, his uerbis: Seruus communis siue emat, siue stipuletur: quamuis pecunia ex peculio datur, quod alterum ex dominis sequitur: utriusque tamen adquirit. Diuersa causa est fructuarij serui. *Concordat item l. communis. 45. ff. de*****

C. C. ff. de

ff. de acquir. rer. dom. ubi Caius iuriconsultus: Communis seruus (inquit) si ex re alterius dominorum adquisierit, nihilominus communem id erit: sed si ex cuius re adquisitum fuerit, communi diuidendo iudicio eam summam percipere potest. nam & bonæ fidei conuenit, ut unusquisque præcipuum habeat, quod ex re eius seruus adquisierit. Ait iuriconsultus: Sed si ex cuius re adquisitum fuerit, communi diuidendo iudicio eam summam percipere potest. Huic concordat istdem uerbis l. communis. 24. in princ. ff. communi diuidendo. Sed ex concordat. l. si ex re. 28. §. 1. ff. de stipul. seruo. his uerbis: Si seruus communis ex re unius stipulatus erit: magis placuit, utriusque adquiri. sed eum cuius ex re facta est stipulatio, cum socio communi diuidendo, aut societatis iudicio de parte recuperanda rectè acturum. Idemque esse dicendum, et si ex operis suis alteri ex dominis seruus adquisirat. Planè propositæ replicationi in casu quidem uidetur contradicere l. si is. 63. §. si communis. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Si communis seruus in domini unius fundo proprio thesaurum inuenierit: de parte quæ soli domino semper cedit, non est dubium, quin solius domini prædij sit. uerum an aliquid ex parte ferat alter socius, uidentur est: & nunquid simile sit, atque eum stipulatur seruus iussu unius domini, aut per traditionem aliquid accepit, uel nominatim alteri: quod magis dici potest. Quarta exceptio est: Nisi alteri domino adquiri non possit. quæ exceptio approbatur Inst. de stipul. seruo. §. fin. his uerbis: Quod seruus communis stipulatur, si alteri ex dominis adquiri non potest, solidum alteri adquiritur: ueluti si res quam dari stipulatus est, alterius domini sit. Concordat l. qui bona fide. 23. in fine. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Receptum est, ut quoties communis seruus omnibus adquirere non potest, ei soli eum adquirere, cui potest. Et hoc Iulianum quoque scribere, sæpe retuli: & hoc iure utimur. Concordat item l. proinde. 7. §. fin. cum duabus legibus sequentibus. ff. de stipul. seruorum, his uerbis: Interdum etiam si neque iussu, neque nominatim alteri ex dominis stipularetur: ei tamen soli adquirere eum, Iuliano placuit: ut puta, si quid forte stipulatur, quod utriusque adquiri non potest. ueluti si seruitutem ad fundum Cornelianum stipulatus est, qui fundus Sempronij erat, id est, alterius ex dominis: ei soli adquirat. Item, si alter ex dominis uxorem ducturus sit, & huic seruo dos promittatur. Item, si seruus duorum, Titij & Mæuij, hominem qui Titij erat, stipulatus fuerit: ei soli adquiret, cuius non fuit. Sed si stipulatus sit Stichum sic: Et Mæuius & Titio dare spondes: to-

tum eum Mæuius adquiret. quod enim alteri ex dominis adquirere non potest, id ad eum qui ad obligationem admittitur, pertinet. Concordat item l. si seruus. 18. §. 1. ff. cod. de his uerbis: Si seruus Titij, &c. Item concordat l. 1. §. communis. ff. d. de his uerbis: Communis seruus, &c. Concordat item l. si com. 17. ff. cod. de his uerbis: Si communis seruus meus & tuus uiam, uel iter, uel actum stipuletur sine adiectione nominis nostri: cum ego solus uicinum fundum habeam, soli mihi eam adquirat. Quod si & tu fundum habeas, mihi quoque in solidum seruitus adquiratur. Concordat item l. sed et si quis. 25. §. seruus fructuarius. ff. de usufruct. et quemad. cuius uerba uide infra reg. proxima, except. 7. Quinta exceptio est: Nisi ab uno ex dominis seruus communis adquisierit. tunc enim alteri domino in solidum uidetur adquiri. Quæ tamen exceptio reprobatur l. per seruum. 37. §. 1. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Si unus ex dominis seruo communi pecuniam donet, interest quomodo donet. nam si hoc solum egerit, ut ea separaretur à suis rationibus, & in peculio serui sit: manebit eiusdem domini proprietas. Si uero eo modo seruo communi pecuniam donauerit, quomodo alienis seruis donare solemus, fiet communis sociorum proportione quam in seruo communi habebunt. Concordat l. quis ergo. 16. ibi: deinde si quis. ff. de peculio. cuius uerba uide §. lib. 45. cap. 12. quæst. 2. reg. 7. except. 1. Concordat item l. proinde. 7. §. si seruus. ff. de stipul. seruorum, cuius uerba uide supra ead. reg. except. 1. Contradicere uidetur l. si duo. 17. ff. de acquirend. rer. dom. his uerbis: Si duo domini seruo communi rem tradiderint, adquiratur alteri ab altero. Sed et contradicit Inst. de stipul. seruo. §. fin. cuius uerba uide supra. Item contradicit l. sed et si quis. 25. §. seruus fructuarius. ff. de usufructu et quemad. cuius uerba uide supra. except. 7. in fine. Planè exceptio proposita admittitur in legatis, quando scilicet unus ex dominis rem suam seruo communi legauerit. tunc enim illud legatum alteri domino in solidum adquiratur. quæ distinctio approbatur l. uerum est. 63. §. si seruo communi. ff. pro socio, his uerbis: Si seruo communi legatum sine libertate unus ex dominis reliquit, hoc ad solum socium pertinet. An tamen Pro socio iudicio communicari debeat cum herede socij, quæritur? Et ait Iulianus, Sextum Pedium referre Sabinum respondente non communicari. Et posse hanc sententiam defendi, Iulianus ait. Non enim propter communionem hoc adquisitum esse, sed ob suam partem: nec oportere id communicari, quod quisque non propter societatem, sed propter suam partem adquisierit. Concordant huic distinctioni ea que habentur §. lib. 32. cap. 3. except. 25. replic. 4. Sexta exceptio est: Nisi quis seruo communi dederit ita, ut ne-

li alteri ex dominis donatum. tunc enim sine dubio ei soli adquiratur. Quæ exceptio admittitur uidetur hanc replicationem: Nisi seruus communis ea mente accepit, ut utriusque domini faceret. Verum hæc replicatio reprobatur l. per seruum. 37. §. fin. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Si cum mihi donare uelles, iusserim te seruo communi meo & Titij rem tradere, isque hac mente acceperit, utrè Titij faceret: nihil ageretur. nam etsi procuratori meo rem tradideris, ut meam faceres, & is hac mente acceperit, ut rem suam faceret: nihil ageretur. Quod si seruus communis hæc re acceperit rem, ut duorum dominorum faceret: in parte alterius domini nihil ageretur. Concordat l. qui mihi. 13. ff. de donationib. cuius uerba hæc sunt: Qui mihi donatum uolebat, seruo communi meo & Titij rem tradidit: seruus uero uel sic accepit, quasi socio id adquisiturus: quid sic, quasi mihi & socio. quærebatur, quid ageretur? Et placet, quamuis seruus hac mente acceperit, ut socio meo, uel mihi & socio meo adquirat: mihi tantum adquiri. Nam etsi procuratori meo hoc animo rem tradiderit, ut mihi adquirat, ille quasi sibi adquisiturus acceperit: nihil agitur in sua persona, sed mihi adquiratur. Quod autem hic dicitur de procuratore, ei contradicere uidetur ea que habentur §. eod. cap. reg. 9. except. 1. reg. 1. Septima exceptio est: Nisi seruus communis meus & castrensis peculij, defuncto filio familiaris militis, ante aditam eius hereditatem sit stipulatus. hoc enim mihi in solidum adquiratur. Quæ exceptio approbatur l. si seruus. 18. in princ. ff. de stipul. seruorum, his uerbis: Si seruus communis Mæuij & castrensis peculij, &c. Plura ad regulam propositam pertinentia uide §. ca. prox. quæst. 3. reg. 7. ite quæst. 4. reg. 2. V. Regula, De seruis in quibus usum fructuum habemus. Per hos quoque nobis adquiratur. Quæ regula approbatur l. adquiratur. 10. in princ. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Adquiratur nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos quos in potestate habemus: ite per seruos, in quibus usum fructuum habemus: item per homines liberos, & seruos alienos, quos bona fide possidemus. Concordat istdem uerbis Inst. per quas pers. cuique adquir. in princ. Vnde Ulpianus: Si cui stipulando (inquit) fructuario adquirat, ita etiam paciscendo eum adquirere exceptionem fructuario, Iulianus libro xxxv. Digestorum scribit. Idemque, si acceptum rogauerit, liberationem ei parere. l. sed et si eum. 23. ff. de usufruct. et quemad. etc. Item: Si serui usus fructus legatus sit, quidquid is ex opera sua adquirat, uel ex re fructuarij, ad eum pertinet, siue stipuletur, siue possessio ei tradita fuerit. l. si serui. 21. in principio. ff. cod. de Regule propositæ exceptio prima hæc est: Nisi non ex re fructuarij, nec ex operis suis seruus adquisierit, sed aliunde. tunc enim non fructuario, sed proprietario ad-

quiratur. Hæc exceptio approbatur d. l. 10. §. de ijs. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: De ijs seruis, in quibus tantum usum fructuum habemus, ita placuit, ut quidquid ex re nostra uel ex operis suis adquisierint, id nobis adquiratur: si quid uero extra eas causas consecuti sunt, id ad dominum proprietatis pertineat. Itaque si is seruus hæres institutus sit, legatum uel quid aut donatum ei fuerit: non mihi, sed domino proprietatis adquiratur. Idem placet & de eo qui à nobis bona fide possidetur, siue is liber sit, siue seruus alienus. Quod enim placuit de usufructuario, idem probatur etiam de bonæ fidei possessore. Itaque quod extra duas istas causas adquisierit, id uel ad ipsum, &c. Concordat istdem prope uerbis Inst. per quas pers. cuique adq. §. de ijs autem. item Inst. per quas pers. nob. oblig. adq. §. per eum quoque. cuius uerba uide §. reg. prox. except. 1. Concordat ite l. fructuario. 47. ff. de acq. rer. dom. ubi Paulus: Fructuario (inquit) hæreditas adquiri non potest, eo quod in operis serui hæreditas esse non potest. Aliud propositæ exceptionis exemplum proponitur l. si is. 63. §. quod si seruus. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Si seruus, cuius usus fructus alienus est, thesaurum inuenit in eius loco qui seruum proprium habet: an totus illius sit. & si in alieno: an partem eidem adquirat, an uero fructuario? Est inspectio in illo, num ex operis serui adquiratur. Finge, terram fodientem inuenisse, ut hoc dicatur fructuarij esse: quod uero subito in abdito loco positum nihil agens, sed aliter ambulans inuenatur, proprietatis domini sit. Ego nec illius ad fructuarium pertinere partem arbitror. Nemo enim seruorum opera thesauros quærit: nec ea propter terram fodiebat, sed alterius rei operam sumebat, & fortuna aliud dedit. Itaque si in ipsius fructuarij agro inuenatur: puto partem solam ut agri dominum habiturum: alteram ad eum, cuius in seruo proprietatis est, pertinere. Planè exceptio proposita suas habet replicationes, quarum prima hæc est: Nisi seruo contemplatione fructuarij sit donatum. Quæ replicatio approbatur l. si serui. 21. in fine, cum l. sequente. ff. de usufruct. et quemad. his uerbis: Si uero hæres institutus sit, uel legatum acceperit: Labeo distinguit, cuius gratia uel hæres institutus sit, uel legatum acceperit. Sed etsi quid donetur seruo, in quo usus fructus alterius est, quæritur quid heri oporteat? Et in omnibus istis, siquidem contemplatione fructuarij aliquid ei relictum uel donatum est, ipsi adquiret: si uero proprietarij, siue ipsius serui, adquiretur domino: nec distinguemus, unde cognitum eum, & cuius merito habuit qui donauit uel reliquit. Sed etsi conditionis implendæ causa quid seruus fructuarius consequatur, &

conferit contemplatione fructuarij eam conditionem adscriptam: dicendum est, ipsi adquiri. nam & in mortis causa donatione idem dicendum est. *Concordat l. si quis. 24. cum l. seq. in princip. ff. cod. tit. ubi Paulus: Si quis donaturus fructuario, sponderit seruo, in quo usum fructum habet, stipulanti: ipsi usufructuario obligabitur. quia ut ei seruus talis stipulari possit, usitatum est. Sed & si quis stipuletur (Ulpianus inquit) sibi aut Stichos seruo fructuarij donandi causa, dum uult fructuario præstari: dicendum est, si ei soluat, fructuario adquiri. *Secunda replicatio est: Nisi seruus fructuario sit stipulatus. Quæ replicatio reprobatur l. sed & si quis. 25. §. contra. ff. de usufruct. & quemadmod. &c. cuius uerba uide §. except. proxim. in princip. Concordat l. seruum. 22. cum l. sequente. ff. de stipul. seruo. his uerbis: Neratius ait, seruum fructuarium ex re domini inutiliter fructuario stipulari, domino ex re fructuarij utiliter stipulari. Eadem de eo dicenda sunt, cui usus legatus est. *Concordat l. si res. 98. §. si seruus, in fine. ff. de solutionibus. cuius uerba uide alibi. Tertia replicatio est: Nisi ex re sibi à fructuario donata, seruus comparauerit. Quæ replicatio approbatur l. ex re fructuarij. 31. ff. de usufruct. & quemadmod. his uerbis: Ex re fructuarij etiam illud intelligitur, quod ei fructuaris donauerit, concesserit, uel ex administratione rerum eius compendij seruus fecerit. Huius replicationis duplicatio hæc est: Nisi ea mente donet, ut ad proprietatis dominum pertineat. Quæ duplicatio approbatur l. quod fruct. 49. in princip. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Quod fructuaris ex re sua donat, ex re eius est. Sed si eo animo id fecerit, ut ad proprietatis dominum pertineat: dicendum est, illi adquiri. Si autem extraneus ei donauerit, indistinctè soli proprietario adquiritur. Eadem dicemus in homine libero, qui mihi bona fide seruit, ut si aliquid ei donauerim, meum sit. Et ideo Pomponius scribit, quamuis donauerim ei operas suas: tamen quidquid ex operis suis adquiret, mihi adquirere. *Quarta replicatio est: Nisi re emptâ, nondum soluerit precium seruus. Quæ replicatio approbatur l. seruus. 45. §. final. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Cum seruus, in quo alterius usus fructus est, hominem emerit, & ei traditus sit, antequam precium soluat: in pendenti est, cui proprietatem adquisierit? Et cum ex peculio quod ad fructuarium pertinet, soluerit, intelligitur usufructuarij homo fuisse: cum uerò ex peculio quod proprietarium sequitur, soluerit, proprietarij ex post facto fuisse uideretur. *Concordat l. arboribus. 22. §. Iulianus. ff. de usufruct. & quemadmod. &c. cuius uerba uide alibi. Sed & concordat l. sed & si. 25. §. interdum. ff. eod. tit. his uerbis: Interdum in*****

pendenti est, cui adquirit iste fructuaris seruus: ut puta si seruum emit, & per traditionem accepit, necdum precium numerauit, sed tantummodò pro eo satisfecit: interrim cuius sit, quæritur? Et Iulianus libro XXV. Digesti. scribit, in pendenti esse dominium eius, & numerationem precij declaraturam cuius sit. Nam si ex re fructuarij, retrò fructuarij fuisse. Idemque est, et si fortè stipulatus sit seruus numeraturus pecuniam, nam numeratio declarabit, cui sit adquisita stipulatio. Ergo ostendimus, in pendenti esse dominium, donec precium numeretur. Quid ergo, si amisso usufructu, tunc precium numeretur? Iulianus scribit, adhuc interesse, unde sit precium numeratum. Marcellus uerò & Marcianus, amisso usufructu, iam putant dominium adquisitum proprietatis domino. Sed Iuliani sententia humanior est. *Ait Iuriconsultus: Idemque est, etsi fortè stipulatus sit seruus numeraturus pecuniam, &c. Huic concordat l. si seruus. 18. §. final. ff. de stipul. seruo. cuius uerba uide §. except. 6. Quinta replicatio est: Nisi ex re utriusque adquisierit. tunc enim pro parte utriusque adquiritur. Quæ replicatio approbatur d. §. interdum, his uerbis: Quod si ex re utriusque precium fuerit solutum, ad utrumque dominium pertinere, Iulianus scribit: scilicet pro rata soluti precij. Huius replicationis duplicatio hæc est: Nisi duplum ex re utriusque soluerit. Quæ duplicatio approbatur d. §. interdum, his uerbis: Quid tamen, si fortè simul soluerit ex re utriusque? ut puta decem nomine precij debebat, & dena soluit ex re singulorum: cui magis seruus adquiret? Si numeratione soluit: intererit, cuius priores nummos soluat. nam quos postea soluerit, aut uindicabit: aut si fuerint numi consumpti, ad conditionem pertinent. si uerò simul in sacculo soluit, nihil fecit accipientis: & ideo nondum adquisiuisse cuiquam dominium uidetur: quia cum precio plus soluit seruus, non facit nummos accipientis. *Sexta replicatio est: Nisi seruo simpliciter quid sit donatum, non contemplatione proprietarij. Hæc replicatio reprobatur l. quod fructuarium. 49. ibi: si autem extraneus, ff. de acquir. rer. dom. cuius uerba uide §. replic. 3. Secunda exceptio hæc est: Nisi seruus nominatum proprietario dari sit stipulatus, uel per traditionem acceperit. Quæ exceptio approbatur l. per seruum. 37. §. fructuarium. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Fructuaris seruus, si dixerit se domino proprietatis per traditionem accipere ex re fructuarij, id totum domino adquiret. nam & stipulando ex re fructuarij domino proprietatis adquiret. *Concordat l. sed & si quis. 25. §. denique scribit. ff. de usufruct. & quemadmod. &c. his uerbis: Scribit Iulianus, eum qui ex re fructuarij***

fructuarij stipuletur nominatim proprietario, uel iussu eius: ipsi adquirere. Contra autem nihil agit, si non ex re fructuarij, nec ex operis suis fructuario stipuletur. *Concordat item d. l. 25. §. si duos. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. prox. regul. 7. Concordat item l. seruum. 22. in fine. ff. de stipul. seruo. cuius uerba uide §. except. proxim. replicat. 2. Concordat item l. cum seruus. 39. ff. eod. tit. his uerbis: Cum seruus, in quo usum fructum habemus, proprietatis domino ex re fructuarij uel operis eius nominatim stipulatur: domino adquiret proprietatis. Sed qua actione fructuaris recuperare possit à domino proprietatis, requiritur est? Item, si seruus bona fide nobis seruiat, & id quod nobis adquirere poterit, nominatim domino suo stipulatus fuerit: ei adquiret. Sed qua actione id recuperare possimus, quæremus? Et non sine ratione est quod Caius noster dixit, Condiçid id utroque casu posse domino. Tertia exceptio est: Nisi seruus iussu proprietarij sit stipulatus. Hæc exceptio approbatur d. §. denique, his uerbis: Iulianus scribit, eum qui ex re fructuarij stipuletur nominatim proprietario, uel iussu eius, ipsi adquirere. *Quarta exceptio est: Nisi fructuario adquiri non possit. Hæc exceptio approbatur d. l. 25. §. questionis est, hisce uerbis: Quæstionis est, an id quod adquiret usufructuario non potest, proprietario adquiretur? Et Iulianus scribit, quod fructuario adquire non potest, proprietario quæri. *Concordat l. si usufruct. 31. ff. de stipul. seruo. his uerbis: Si usufructuarij aut bonæ fidei possessoris seruus stipulatur, ex quibus causis non solet his adquire, domino adquiret. Non idem dicitur, si nomen ipsorum in stipulatione positum sit. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi fructuario nominatim sit stipulatus seruus. Quæ replicatio approbatur d. l. 31. his uerbis: Non idem dicitur, si nomen ipsorum (fructuarij puta, & bonæ fidei possessoris) in stipulatione positum sit. Quinta exceptio hæc est: Nisi post amissum usum fructum, ex re fructuarij seruus adquisierit. Quæ exceptio ipso quidem iure subsistit, sed recipit replicationem hæc: Nisi ex contractu, quem durante usufructu seruus fecit, postea amisso usufructu ex re fructuarij soluit. Quæ replicatio approbatur l. sed & si. 25. §. quid ergo. ff. de usufruct. & quemadmod. uerbis §. except. 1. replicat. 4. propositis hisce: Quid ergo, si amisso usufructu, tunc precium numeretur? Iulianus scripsit, adhuc interesse, unde sit precium numeratum. Marcellus uerò & Martianus, amisso usufructu, iam putant dominium adquisitum proprietatis domino. Sed Iuliani sententia humanior est. *Sexta exceptio est: Nisi cum annum quiddam stipulatus esset seruus, usufructus serui sit amissus. tunc enim reliquorum annorum proventus ad proprietarium pertinent. Quæ****

exceptio approbatur l. sed & si. 25. §. si operas suas. ff. de usufruct. & quemadmod. &c. his uerbis: Si operas suas seruus iste locauerit, & in annis singulos certum aliquid stipuletur: eorum quidem annorum stipulatio, quibus usus fructus mansit, adquiretur fructuario: sequentium uerò stipulatio ad proprietarium transit, uel semel adquisita fructuarij: quamuis non solet stipulatio semel cuique quæsitâ ad alium transire, nisi ad hæredem, uel ad rogatorem. Proinde si fortè usufructus in annos singulos fuit legatus, & iste seruus operas suas locauit, & stipulatus est, ut supra scriptum est: prout capitibus deminutione amissus fuerit usufructus, mox restituitur, & ambulabit stipulatio, profecta que ad hæredem redibit ad fructuarium. *Concordat l. si seruus. 18. §. cum seruus. ff. de stipul. seruo. his uerbis: Cum seruus fructuarij operas suas locasset, & eo nomine pecuniam in annos singulos dari stipulatus esset: finito usufructu, domino residui temporis adquiret stipulationem, Iulianus scriptum reliquit. Quæ sententia mihi uideatur firmissima ratione subnixâ. Nam etsi in annos (fortè) quinque locatio facta esset: quoniam incertum est, fructus in quem diem duraturus sit: singulorum annorum initio cuiusque anni pecunia fructuario quæreretur. Secundum quæ non transit ad alterum stipulatio, sed unicuique tantum adquiretur, quantum ratio iuris permittit. Nam & cum idem seruus ita stipulatur: Quam pecuniam tibi intra illum diem dederò, tantam dare spondes? in pendenti est, quis ex stipulatu sit habiturus actionem. Si enim ex re fructuarij, uel operis suis pecuniam dederit, fructuario: si uerò aliunde, domino quæreretur stipulatio. *Ait Iuriconsultus: Nam & cum idem seruus, &c. De hac re uide supra ead. regul. except. 1. replicat. 4. Concordat insuper proposita exceptio l. si operas. 26. ff. de usufructu, & quemadmod. his uerbis: Si operas suas locauerit seruus fructuaris, & imperfecto tempore locationis usufructus interierit: quod superest, ad proprietarium pertinebit. Sed & si ab initio certam summam propter operas stipulatus fuerit: capite minuto eo, idem dicendum est. *Plañe exceptionis proposita replicatio hæc est: Nisi non tam ex operis suis, quam ex re fructuarij annum quiddam seruus adquisierit: Nam hoc annum proculdubio etiam finito usufructu, ad fructuarium pertinere debet. Nec enim leges iam proposita loquuntur de annuo ex re fructuarij, sed potius operis serui adquisito. *Septimâ exceptio est: Nisi ab ipso fructuario seruus adquisierit, uel stipulatus sit. Hæc exceptio reprobatur l. sed & si quis. 25. §. idem Iulianus. ff. de usufruct. & quemadmod. his uerbis: Iulianus scribit,****

Si seruo fructuarius operas eius locauerit, nihil agi. nam si ex re mea (inquit) à me stipulatus sit, nihil agit: non magis quam seruus alienus bona fide mihi seruans, id faciendo domino quidquam acquirit. Simili modo ait, ne quidem si rem meam à me fructuario conducatur, me non obligauit. Et regulariter definit, quod quis ab alio stipulando mihi acquirit, id à me stipulando nihil agit, nisi fortè (inquit) nominatim domino suo à me stipuletur uel conducatur. Per hæc uerba posteriora casus introducit, quo exceptioni proposita locus est, scilicet si seruus nominatim domino suo est stipulatus à fructuario. Alius casus, quo exceptio proposita admittitur, proponitur d. l. 25. §. seruus fructuarius, his uerbis: Seruus fructuarius, si usum fructum in se dari stipuletur, aut sine nomine, aut nominatim: ipsi proprietario acquirit, exemplo serui communis, qui stipulando rem alteri ex dominis, cuius res est, nihil agit (quoniam rem suam stipulando quis nihil agit) alteri stipulando acquirit solidum. **Octaua exceptio est: Nisi non iure legati, sed per traditionem aut stipulationem usus fructus serui sit constitutus.** Hæc exceptio reprobatur d. l. 25. §. final. ff. de usufruct. et quemadmodum. his uerbis: Quod diximus, ex re fructuarij uel operis posse adquiri, utrum tunc locum habeat, quoties iure legati usufructus sit constitutus, an et si per traditionem, uel stipulationem, uel alium quemcunque modum, uidentum est. Et uera est Pegasi sententia, quam & Iulianus secutus est, omni usufructuario adquiri. **Nona exceptio est: Nisi non proprietatem, sed possessionem seruus adquisierit.** Quæ exceptio reprobatur instituit, per quas pers. cuique acquiritur. cuius uerba uide §. regul. prox. except. 3. Concordat l. 1. §. per eum in quo. ff. de acquir. possess. his uerbis: Per eum in quo usum fructum habemus, possidere possumus: sicut operis suis acquirere nobis solet. nec ad sem pertinet, quod ipsum non possidemus: nam nec filium. Concordat item l. possessio. 4. §. in princip. ff. eod. it. his uerbis: Possessio quoque per seruum, cuius usufructus meus est, ex re mea uel ex operis serui acquiritur mihi: cum & naturaliter à fructuario teneatur, & plurimum ex iure possessio mutuetur. **Decima exceptio est: Nisi pro parte tantum usum fructum in seruo habeat. tunc enim non nisi pro parte ei acquiritur.** Quæ exceptio approbatur l. sed et si quis. 25. §. si duos. ff. de usufruct. et quemad. de qua re uide §. cap. 3. reg. 7.

VI. Regula, De libero homine, et seruo alieno, quem bona fide possidemus. Per hos etiam nobis acquiritur. Quæ regula approbatur l. adquiretur. 10. in prim. ff. de acq. rer. dom. cuius uerba uide §. reg. prox. in prim. Concordat iisdem uerbis in §. per quas pers. cuiq;

adq. in prim. item in §. per quas pers. nob. obli. adq. §. uide per liberos. cuius uerba uide §. except. prox. Concordat item l. liber homo. 19. in princip. ff. de acquir. rer. dom. cuius uerba itidem uide §. except. prox. Sed et concordat l. qui bona. 23. in prim. ff. eod. it. his uerbis: Qui bona fide alicui seruit, siue seruus alienus est, siue homo liber est, quidquid ex re eius cui seruit acquirit, ei acquirit cui bona fide seruit. Sed et si quid ex operis suis adquisierit, simili modo ei acquirit. Nam & operæ quodammodo ex re eius cui seruit, habentur: quia iure ei operas exhibere debet, cui bona fide seruit. Concordat item l. 1. C. de rei uendicat. his uerbis: Etiam per alienum seruum bona fide possessum, ex re eius qui eum possidet, uel ex operis serui acquiritur dominium uel obligationibus placuit. Quare si tu quoque bona fide possidisti eundem seruum, & ex numis tuis mancipia eo tempore comparauit: potes secundum iuris formam uci defensionibus tuis. Concordat item l. qui fundum. 7. §. liber homo. ff. pro emptore, his uerbis: Liber homo, qui bona fide nobis seruit, iisdem modis ex re nostra acquirit nobis, quibus per seruum nostrum acquirere solemus. Quare sicut traditione, ita usucapione rem nostram faciemus, interueniente libera persona. Et si peculij nomine, quod nos sequi debet, emptio contracta fuerit: etiam ignorantes usucapiemus. Concordat denique l. 1. §. sed et per eum. ff. de acquir. possess. cuius uerba uide §. except. 3. Est autem huius regulæ exceptio prima hæc: Nisi non ex operis suis, nec ex re nostra adquirent. Quæ exceptio approbatur instituit, per quas pers. nob. obli. adq. §. item per liberos, his uerbis: Per liberos homines, & alienos seruos, quos bona fide possidemus, acquiritur nobis, sed tantum ex duabus causis: id est, si quid ex operis suis, uel ex re nostra adquirent. Per eum quoque seruum, in quo usum fructum uel usum habemus, similiter ex duabus istis causis nobis acquiritur. Concordat instituit, per quas pers. cuique acquiritur, §. de ijs autem. ibi: idem placet, cuius uerba uide §. reg. prox. except. 1. in prim. Item concordat l. adquiretur. 10. §. de ijs. ibi: idem placet. ff. de acquir. rer. dom. cuius uerba itidem uide §. d. except. 1. Concordat item l. liber. 19. ff. eod. it. his uerbis: Liber homo, qui mihi bona fide seruit, id quod ex operis suis aut ex re mea pararet, ad me pertinere sine dubio, Atilio ait. Quod uero quis ei donauerit, aut ex negotio gesto adquisierit: id ad ipsum pertinere. Sed & hæreditatem legatamue non adquiri mihi per eum: quia neque ex re mea, neque ex operis suis id sit: nec ulla eius opera esset in legato, in hæreditate aliquatenus, quia per ipsum adiretur. quod & Varius Lucullum ait aliquando dubitasse. Sed uerius est

est non adquiri, etiam si testator ad me uoluisse pertinere. Sed licet ei minimè adquiratur: attamen si uoluntas testatoris euidentis appareat, restituendam ei esse hæreditatem. Sed Trebatius, si liber homo bona fide seruans, iussu eius cui seruiret, hæreditatem adijisset, hæredè ipsum fieri: nec interesse, quid senserit, sed quid fecerit. Labeo contra, si ex necessitate id fecisset, quod si ita, ut & ipse uellet ipsum fieri hæredem. Concordat item l. si seruus. 21. in prim. ff. d. it. de acquir. rer. dom. his uerbis: Si seruus meus, cum tibi bona fide seruiret, rem emisset, traditaque ei esset: Proculus ait, nec meam fieri, quia seruum non possideam: nec tuam, si non ex re tua sit parata. Sed si liber homo bona fide tibi seruans emerit, ipsius fieri. Item concordat l. seruus. 43. in prim. ff. eod. it. his uerbis: Seruus qui bona fide possideretur, id quod ex re alterius est, possessori non acquirit. Concordat item l. liber homo. 20. §. apud. ff. de stipulat. ser. uor. his uerbis: Apud Labeonem ita scriptum est: Filium & filiam in sua potestate pater intestatus reliquit. filia eo animo fuit semper, ut existimaret nihil ad se ex hæreditate patris pertinere. deinde frater eius filiam procreauit, & eam infansem reliquit. tutores seruo auito eius imperauerunt, ut ab eo cui res aut hæreditas uendiderant, stipularetur. quanta pecunia ad eum peruenisset ex ea stipulatione, quid tunc pupillæ adquirentem sit, peto rescribas. Paulus: Est quidem uerum, bona fide possessum seruum ex re eius cui seruit, stipulante possessori adquirere. Sed si res quæ ex hæreditate aui communes fuerunt, in uenditione hæreditatis uenerunt: non uidetur ex re pupillæ totum precium stipulari, ideoque utriusque acquirit. Hactenus leges, quibus exceptio proposita approbatur, expositæ sunt. Sanè si bonæ fidei possessori non adquiretur, quibus tunc adquiretur, dicitur §. cap. prox. reg. 6. Nunc propositæ exceptionis replicationes dispendiende. **Prima replicatio hæc est: Nisi testator hæreditatem ad bonæ fidei possessorem uoluerit pertinere.** Hæc replicatio approbatur l. liber homo. 19. §. sed licet ei. ff. de acq. rer. dom. uerbis paulo superius propositis hęc: Sed licet ei minimè adquiratur: attamen si uoluntas eiusdem testatoris euidentis appareat, restituendam ei esse hæreditatem. **Secunda replicatio est: Nisi seruus uel liber homo nominatim bonæ fidei possessori sit stipulatus.** Hæc replicatio reprobatur l. 1. §. si seruus tuus. ff. de stipul. ser. uor. his uerbis: Si seruus tuus, qui mihi bona fide seruiret, peculium habuit, quod ad te pertinebat, & ego ex eo pecuniam Titio credidero, numi tui manebunt: stipulando autem mihi seruus eandem pecuniam, nihil agit. Vendicando ergo eam pecuniam ab eo tu consequi poteris. Con-

L 33 et 14
Ad stip. seru.

cordat l. liber homo. 20. §. apud. ff. eod. it. cuius uerba uide paulo superius. **Tertia replicatio est: Nisi iussu bonæ fidei possessoris adquisierit.** Hæc replicatio reprobatur l. si liber. 23. in prim. ff. de stipul. ser. uor. his uerbis: Si liber homo, uel alienus seruus, qui bona fide seruit, ex re alterius iussu possessoris stipuletur: Iulianus ait, liberum quidem sibi adquirere, seruum uero domino, quia ius suo domino cohareat. Concordat d. §. apud. **Quarta replicatio est: Nisi bonæ fidei possessor seruum usuceperit.** Quæ replicatio approbatur l. adquiretur. 10. §. fin. ff. de acquir. rer. dom. his uerbis: Bonæ fidei possessor, cum usuceperit seruum, quia dominus eo modo fit, ex omnibus causis per eum sibi adquirere potest, &c. Concordat iisdem uerbis instituit, per quas pers. cuique adq. §. de ijs autem. ibi: sed bonæ fidei. Hæc de prima exceptione, cum suis replicationibus. **Secunda exceptio est: Nisi male fidei possessor sit.** Quæ exceptio approbatur l. 1. C. de rei uendicat. his uerbis: Mancipium alienum mala fide possidenti nihil potest adquirere. Concordat l. seruus. 14. ff. de stipul. ser. uor. his uerbis: Seruus meus, cum apud furem esset, furi dari stipulatus est. Negat furi deberi Sabinus. Sed nec ego ex ea stipulatione agere poterò: quia eo tempore quo stipulatus est, mihi non seruiret. Sed si detracta furis persona stipulatus est, mihi quidem adquiretur actio: sed furi nec mandati, nec alia actio aduersus me dari debet. Concordat item l. si seruus. 34. ff. eod. it. his uerbis: Si seruus testamento manumissus, cum se liberum esse ignoraret, & in causa hæreditaria maneret, pecuniam heredi stipulatus est: nihil debetur has redi, si modo sciueque eum testamento manumissum: quia non potest uideri iusta seruitute seruasse his qui illum liberum esse non ignorabant. Distat igitur huius causa ab eo qui liber emptus bona fide seruit: quia in eo & ipsius & emptoris existimatio cõsentit. Ceterum is qui seithominem liberum esse, quamuis ille conditione suam ignoret, ne possidere quidem eum potest uideri. Concordat item l. 1. §. sed et per eum. ff. de acq. possess. cuius uerba uide §. except. prox. Concordat item l. nemo. 22. ff. de acq. rer. dom. his uerbis: Nemo seruum uide possidens, aut clam, aut precario, per hunc stipulantem, uel rem aliquam accipientem potest adquirere. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi ab initio bona fide possidere ceperit. Quæ tamen replicatio reprobatur l. qui bona fide. 23. §. tamdiu. ff. de acq. rer. dom. his uerbis: Tamdiu autè ei adquiretur, quamdiu bona fide seruit. Ceterum si ceperit possessor scire eum alienum esse uel liberum, uideamus an eum adquirat? Quæstio in eo est, utrum initium in eo spectemus, an singula momenta? Et magis est, ut singula momenta spectemus. **Secunda replicatio uidetur: Nisi male fidei possessor**

L 1 et ff. eod.

L 33 in prim.
Ad stip. seru.

Secundum fructum
L 10 §. cap. 1
2346 et ff. de
que hic legitur

bonæ fidei possessori in rei possessione successerit. Et hæc replicatio reprobatu r. l. quæsitum. 40. ff. de acqu. rer. dom. his uerbis: Quæsitum est, si is cui liber homo bona fide seruiret, decesserit, eiq; is hæres extiterit, qui liberum eum esse sciat: an aliquid per eum adquiratur? Africanus non esse ait, ut hic bonæ fidei possessor ui- deatur, quando sciens liberum possidere cõperit: quia & si fundum solum quis lega- uerit, hæres qui eum legatum esse sciat, pro- culdubio fructus ex eo suos non faciat: & multo magis, si testator eum alienum bona fide emptum possederit. Circa seruorum ig- titur opæras ac ministerium eandem ratio- nem sequendam: ut siue proprii, siue alieni, uel legati, uel manumissi testamento fue- rint: nihil per eos hæredibus, qui modò eor- um id non ignorarent, adquiratur. Etenim simul hoc ferè cedere, ut quo casu fructus prædiõrum consumptos suos faciat bonæ fidei possessor, eodem per seruum ex opera & ex re ipsius ei adquiratur. Tertia exceptio est: Nisi non proprietatem, sed possessionem apprehen- dat possessus. Hæc exceptio reprobatu r. l. in. per quas per. cuiq; adq. ff. non solum, his uerbis: Non solum autem proprietatem per eos seruos, in quibus usum fructum habetis, uel quos bona fide possideris, aut per liberam personam, quæ bona fide uobis seruit, uobis adquiritur, sed etiam possessio. Concordat l. i. ff. sed et per eum. ff. de acqu. poss. his uerbis: Et per eum quem bona fide possidemus, quamuis alienus sit uel liber, possessionem adquirimus. Quod si mala fide eum possideamus, non puro acquiri nobis possessionem per eum: sed nec uero domino aut sibi adquirit, qui ab alio possidetur. Concordat l. i. ff. de acq. rer. dom. his uerbis: Seruus meus ignoranti mihi possessionem adquirit. Nam & seruus alienus (ut Celsus scribit) siue à me, siue à nemine possideatur, potest mihi acquirere possessionem, si nomine meo adipiscatur: quod & ipsum admittendum est. Quarta exceptio est: Nisi bonæ fidei possessor possessio aliquid donauerit. Hæc exceptio reprobatu r. l. quod fructua- rius. 49. ff. de acq. rer. dom. his uerbis: Ean- dem dicemus & in homine libero, qui mihi bona fide seruit, ut si aliquid ei donauerim, meum sit. & ideo Pomponius scribit, Quamuis donauerim ei operas suas, ta- men quidquid ex operis suis adquirit, mihi acquirit. Ait Iuriscõsultus: Eadem dice- mus. De his uide 3. reg. proxim. except. 1. repl. 7. Quinta exceptio est: Nisi liber homo, qui possidetur, suam rem sit stipulatus. Hæc exceptio reprobatu r. l. i. ff. de stipulat. seruorum, his uerbis: Li- ber homo, qui bona fide mihi seruit, si sti- pulentur ex re mea, uel ex operis suis, Sti- chum qui ipsius est: magis est, ut mihi ad-

quirat: quia & si seruus affet meus, adqui- reret mihi, nec enim illud dici debet, quasi ille quoq; in peculio eius esset. Sexta excep- tio hæc est: Nisi rem eius cui bona fide seruit, stipula- tus sit. Hæc exceptio approbatu r. d. l. 20. in princ. his uerbis: Sed si ex re mea eum qui meus est sti- puletur, sibi adquirit. Septima exceptio est: Nisi seruus nominatim domino suo dari stipulatus sit. Hæc exceptio approbatu r. l. cum seruis. 39. ff. item si seruis. ff. de stipulat. seruorum, his uerbis: Si seruus bona fide nobis seruiat, & id quod nobis acquirere poterit, nominatim domino suo stipulatus fuerit: ei adquirit. sed qua actio- ne id recuperare possumus, quæritur. & non sine ratione est, quod Caius noster di- xit, condici posse domino. Octaua exceptio est: Nisi seruus sit furtiuus. Hæc exceptio reprobatu r. l. etiam. 39. ff. de acquirend. rerum dominio, his uerbis: Etiam furtiuus seruus bonæ fidei emptori adquirit, quod ex re eius stipulatur, aut per traditionem accipit. Nona exceptio est: Nisi seruus sit uxori à marito donatus. Hæc exceptio ap- probatur l. per seruum. 57. ff. de acqu. rerum dom. his uerbis: Per seruum donatum uxori à marito, ne ex re quidem eius cui donatus est, ad- quirere quidquam posse, Iulianus scribit. hoc enim in eorum persona concessum est, qui bona fide seruiunt. Plura de exceptione propo- sita uide 7. lib. 35. cap. 9. quæst. 4. reg. 6. Decima excep- tio est: Nisi non pro seruo, sed pro filio sit possessus. Hæc exceptio approbatu r. per ea quæ habentur 5. lib. 16. cap. 2. quæst. 1. except. 16.

Replicatio præcedentium excep- tionum generalis.

Planè exceptionum iam propositarum replicatio generalis hæc est: Nisi id quod liber homo bona fide possessus adquisiuit, sibi acquirere non possit. tunc enim acquiritur possessori, prædictis exceptionibus non obstantibus. Quæ replicatio approbatu r. l. qui bona fide. 21. ff. generaliter. ff. de acq. rerum dom. his uer- bis: Generaliter dicendum est, quod ex re sua, hoc est, eius cui bona fide quis seruit, ei acquirere non potest, sibi eum adquisitu- rum. Quod autem ex re eius sibi acquirere non potest, ei adquisitum cui bona fide seruit. Plura de hac replicatione uide 7. cap. prox. quæst. 4. reg. 3. except. 1. repl. 1.

VII. Regula, De seruo nobis pignori obligato. Per hunc nobis nihil acquiritur. Quæ regula approbatu r. l. per seruum. 37. in princ. ff. de acq. rer. dom. his uerbis: Per seruum qui pignori datus est, creditori nec possessio adquiritur: quia nec stipula- tione, nec traditione, nec ullo alio modo per eum seruum quidquam ei adquiritur, quamuis possessio penes eum sit. Concor- dat l. i. ff. per seruum corpor. ff. de acqu. poss. his uer- bis: Per seruum corporaliter pignori acce- ptum non acquirere creditorem possessionem, Iulianus ait: quia nec stipulatione, nec